
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ŘÍJEN 2023



¬

Ben Já Mína – Kouzelníci

2

Nabízíme vám metodickou přílohu 
k říjnovému číslu časopisu Ben Já Mína ve 
školním roce 2023/2024. Je to již třicátá šestá 
metodika od začátku vydání časopisu (nejen) 
pro skautské předškoláky – benjamínky. 
Přílohu si můžete vytisknout nebo přečíst 
online, vedoucím benjamínkovských skupin 
by měla chodit s časopisem v balíku vytištěná. 
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám 
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se 
dala každá rubrika tisknout na samostatný 
list. Všechny metodiky jsou nyní ke stažení na 
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci 
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům 
či učitelkám a učitelům či průvodcům, 
aby se vám s časopisem Ben Já Mína 
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi 
podělili o tipy, které se do časopisu přímo 
nevešly nebo svým charakterem nehodily. 
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme 
propojili s Pracovními listy pro 
benjamínky, ke stažení je najdete 
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky. 
Koupit je můžete v pražském Junshopu 
nebo přes e-shop na adrese www.junshop.
cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka 

BEN JÁ MÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu: 
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Podzimní číslo nás zavede do kouzelných 
i zajímavých míst s hlavními hrdiny Benem, 
Mínou a jejich vedoucí Jankou. Zachrání les, 
nasbírají si bylinky, najdou cestu ven 
z bludiště, navštíví vynálezcův hrad, zažijí 
dobrodružství v tajemném lese a vyrobí si 
mapu tajemného světa.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec 
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším, 
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity, 
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít 
k hraní, tvoření i experimentování. 

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu. 
A protože je stále co vylepšovat, jsme za 
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak 
upravujeme zadání, práci se symbolickým 
rámcem i metodikou. Je to rozhodně 
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za 
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře 
budeme velmi rádi. Napsat nám můžete na 
e-mail ada.matouskova88@gmail.com. 
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky: 
Julie Dominika Zemanová, Adéla 
Matoušková, Míša Kukačková (editorka), 
Alena Schagen (editorka), Klára Sotonová, 
Klára Břicháčková, Karol Soukupová, Barbora 
Valecká, Kateřina Zavřelová

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:ada.matouskova88@gmail.com


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede 

k činnostem, skrze které benjamínci 
poznávají svět všemi smysly (v rámci 
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma) 
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě, 
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí 
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj 
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí 
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci 
ročníku používá ilustrace ilustrátorů 

1.2.2. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech: 
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika 
— samostatnost a sebeobsluha 
— jazykové a další kognitivní kompetence 

dítěte 
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální 

1.2.3. především v rámci skupinových činností 
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel 
rovnoměrně rozvoj v oblastech: 
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu 
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra 
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy 
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu 
benjamínků (viz metodika Benjamínci). 
V roce 2021/2022 především: Vedu benjamínka 
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem 
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout 

2. časopis podporuje efektivitu skautských 
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů 
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo 
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice 
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo 
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí 
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která 
s časopisem vychází, masivně komunikuje 
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou 
činnost dětí v rámci skautské schůzky, 
vedoucí jej může využít jako podklad pro 
program schůzky – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro 
individuální činnost dětí v rámci skautské 
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo 
s dospělým) – obsah odpovídá cílům 
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“ 

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti 
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou 
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů 
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou 
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou 
skautskou činnost v navazující výchovné 
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty; 
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy, 
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak 
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Ben s Mínou jsou v kůlně a vyrábějí 
dřevěnou bednu. Mají už nachystaná 
prkna. Stačí je jen smontovat dohromady, 
a je hotovo. Bude z ní parádní bedna na 
poklady! Jenže jim chybí kladívko. Naštěstí 
přijde babička, která jim kladívko v mžiku 
najde kousek od staré skříně, která je 
v kůlně uložená už hromadu let. Ben si 
pro něj rychle jde a těší se, jak si konečně 
vyrobí bednu na poklady a tajnosti. 
Najednou se skříň pootevře. Zvědavost 
Benovi a Míně nedá a jdou ji prozkoumat… 
Co to? Kde to jsou? Kam se to dostali?

Převyprávění příběhu
Převyprávějte si s dětmi celý příběh 
v krátkém komiksu. Můžete k vyprávění 
použít „mluvicí“ předmět – například 
kamínek. Ten, kdo drží předmět, může 
jako jediný mluvit a má možnost, chce-li ji 
využít, odvyprávět kousek příběhu. Poté 
kamínek může předat dál. 

Povídání o tom, co Ben a Mína 
zažili 
Celý příběh se točí okolo tajemné 
a kouzelné skříně. Kouzla i zázraky jsou 
součástí celého říjnového čísla. Ptejte se 
dětí: Do jakého světa se Ben a Mína 
dostali? Chtěly byste také najít tajemnou 
skříň a ocitnout se v kouzelném světě? 
Jak by vám asi bylo? Co byste chtěly najít 
ve skříni? S kým byste se chtěly potkat? 
Jak se můžete zase dostat zpět?

Zatoulané kladívko a dobrodružná 
cesta ze skříně

4

1 • 



Příběh

Aktivity:
• společné povídání o kouzelné 

skříni
• rozvíjení fantazie o kouzelných 

světech
• nakreslení toho, s kým nebo 

s čím se chceme potkat

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
15. Pohádkové postavy
19. Pocity

5

Poznámky:



V místním lese, kousek od klubovny, 
vládne Lord Skládkoš a jeho věrní 
pomocníci Odpadkošové. Jejich domovem 
je černá skládka, kterou tu lidé kdysi 
založili a stále se rozšiřuje. Příroda v okolí 
je uschlá, unavená a zdevastovaná. Místy 
se tu objevují drobné klíčky rostlin, 
ale Odpadkošové plní své úkoly velmi 
poctivě a nedají žádné rostlince šanci. 
Když na tuto skládku narazí benjamínci, 
mají jasno! – Pojďme zachránit tento 
kousek lesa a vyčarujme čistou přírodu. 
Děti si berou své kouzelné hůlky, rukavice, 
bezedné pytle na odpadky a vydají se 
kouzlit: „Úklidulus!“ „Čistousa!“ 

Když kouzlí příroda
Boj s nepořádkem benjamínci vyhráli! 
Místo, kde byla kdysi černá skládka, je 
veselejší a hraje všemi podzimními 
barvami. Rostou tu malé stromečky – dub, 
buk, javor, kaštan aj. Na zemi i v podzemí 
je najednou tolik života. Všude je tak 
krásně čisto. 

Nemusíme být čarodějové a čarodějky 
a mít kouzelné hůlky. I v nekouzelnickém 
světě můžeme dělat zázraky. Někdo sbírá 
odpadky na výletě (sem tam jeden obal od 
bonbónu, plechovka, sáček…), někdo se 
pustí do projektu před domem a vyčistí 
místní potůček a někdo se rovnou vrhne 
s partou kamarádů uklízet les. Cokoli se 

2 • Kouzla, kterými vyčaruješ lepší svět i ty 

6



Příroda

počítá a má to velký smysl. Na všechno 
příroda nestačí, ačkoli je to opravdu velká 
čarodějka!

Možná se i ve vašem okolí nachází místo, 
které je neutěšené a mohlo by být zase 
krásné. Nebojte se výzev a pusťte se do 
boje s místním lordem Skládkošem a jeho 
pomocníky. Můžete si s dětmi povídat 
o tom, proč je důležité udržovat čistotu 
v přírodě a jak to může ovlivnit nás i jiné 
živočichy. Držte se hesla „Starej se o místo, 
kde žiješ, protože jednou se i ty staneš 
jeho součástí“.

Aktivity:
• volná kresba cedule na skládce
• výroba kouzelnických hůlek
• spojovačka – třídění odpadu
• vymýšlení zaklínadel
• výroba řetězu z listů

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
26. Spolupráce
32. Co nepatří do lesa
38. Třídění odpadu
39. Vnímání přírody
40. Výlet

2 • Kouzla, kterými vyčaruješ lepší svět i ty 

7

Poznámky:



Rubrika pokusů vás zavede na hrad, kde 
bydlí bláznivý vynálezce. Na první stránce 
můžete s vynálezcem sestrojit katapult. 
Na jeho výrobu budete potřebovat: 
3 dřevěné kolíčky na prádlo, 1 dřevěnou 
špachtli, 1 víčko od PET lahve, 
1 kartonovou destičku, tavnou pistoli, 
kamínky, korálky, kvítka. Podrobný návod 
naleznete na stránkách Učílek.cz (bit.ly/
katapultzkolicku), na jiný druh katapultu 
naleznete návod v časopisu Ben Já Mína 
a ukrytá princezna (prosinec 2018, 
3. ročník, 2. číslo).

Se sestrojeným katapultem můžete 
vyzkoušet, jaké předměty jak daleko 
doletí. Nejprve zkuste odhadnout, který 
předmět bude létat lépe a který hůře, 

a pak si svou domněnku ověřte. Můžete si 
udělat i závod mezi sebou, komu nejdál 
doletí kamínek, korálek nebo kvítko. Určitě 
vyzkoušejte i jiné předměty.

V laboratoři
Na druhé straně vás zavede vynálezce do 
své laboratoře. V laboratoři je velký stůl 
a na něm je chemická soustava, pomocí 
které vynálezce hledá lektvar štěstí. 
Nejprve s dětmi pomocí pastelky 
vyznačte, jakou cestu lektvar v kádinkách 
a trubičkách musí ujít, než bude hotový. 
Následně si společně povídejte o tom, 
k čemu se takový lektvar používá. Také si 
můžete říct, co je pro děti lektvarem štěstí, 
co jim dělá radost, z čeho jsou veselé – co 
je rozveselí, když jsou smutné. 

3 • Vynálezcův hrad 

8

https://ucilek.cz/aiovg_videos/jak-vytvorit-paradni-katapult-z-kolicku-na-pradlo/
https://ucilek.cz/aiovg_videos/jak-vytvorit-paradni-katapult-z-kolicku-na-pradlo/


Pokusy

Kouzelná kapalina
Vynálezce ve své laboratoři vyrobil 
zvláštní druh kapaliny, který se nazývá 
nenewtonská. Pro její výrobu budete 
potřebovat: 300 ml vody, potravinářské 
barvivo (není nutné), 400 g kukuřičného 
škrobu. Až budete mít tekutinu hotovou, 
tak z této hmoty vytvarujte kuličku, nebo 
do ní položte dlaň a pomalu ji zvedněte. 
Následně se s dětmi pobavte o tom, jak se 
liší tahle tekutina od normální, jako je 
voda.

A co je to vlastně ta Nenewtonská 
kapalina? Nenewtonská kapalina je 
kapalina, která se nechová tak, jak je 
u kapalin běžné. Nejběžnějším příkladem 
takové kapaliny je tekuté bahno, 
podmáčené písky, palačinkové těsto, nebo 
i zubní pasta. Pokud chcete vědět, čím je 
to způsobeno, podívejte se na:

bit.ly/kouzelnakapalina

bit.ly/nenewtonskakapalina

bit.ly/vedanasbavi_nenewtonskakapalina

vida.cz/blog/nenewtonovska-kapalina

Hledání předmětů
Bláznivý vynálezce je velmi roztržitý 
a poztrácel některé své věci po hradě. 
Pomozte mu je s dětmi najít, když je 
najdete, tak je zakroužkujte.

Aktivity:
• výroba katapultu
• střílení věcí katapultem
• pozorování letových schopností 

různých předmětů
• hledání cesty výroby lektvaru
• povídání o tom, co nás dělá 

šťastnými
• výroba kouzelné kapaliny
• pozorování kouzelné kapaliny
• hledání předmětů v časopise

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost
39. Vnímání přírody

9

Poznámky:

https://www.youtube.com/watch?v=DqbuuO8VJeM
https://www.i-creative.cz/2016/04/28/kouzelna-kapalina-pokus-pro-deti/
https://www.vedanasbavi.cz/orisek-41-zs-vnb-iii-01-nenewtonovska-
https://vida.cz/blog/nenewtonovska-kapalina


Fantastická krajina a její mapa
Na dvoustranně zastihnete Bena a Mínu, 
kteří jsou ztraceni ve fantastické krajině 
a nevědí, kudy se vydat. Postesknou si, že 
by potřebovali mapu.

Výroba mapy
A právě mapu svého fantastického světa si 
mohou čtenáři pomocí návodu spolu 
s Benem a Mínou vyrobit. Postup je 
uveden v časopise a není třeba se procesu 
výroby bát. Rýže se vysype na nabarvený 
(napatinovaný) velký papír a děti obkreslí 
její shluky – velké shluky vytvoří 
kontinenty a malé shluky mohou být 
ostrovy. Prázdná místa bez rýže mohou 
být moře a oceány. Když je rýže obkreslená, 
může se odstranit. Výsledkem je mapa 
připravená na vybarvení a popsání.

Vyzkoušíte si práci s náhodou při sypání 
a obkreslování rýžových shluků, budete 
pracovat se svojí fantazií při vymýšlení 
názvů míst a obyvatel a také se dozvíte, 
jak lze patinovat papír a co to vlastně 
znamená. 

Světové strany
Dále děti můžete 
seznámit se 
směrovou růžicí. 
Je to grafické 
znázornění směrů 
světových stran. Bývá umístěna 
v kompasu, na mapách nebo na místech 
umožňujících určení světových stran. 

Světové strany můžeme určit také v přírodě 
např. pomocí stromů a lišejníků, které na 
nich rostou. Raději totiž žijí na chladnější 
a vlhčí straně stromu, tedy na té severní. 
Tento způsob určení severu ale samozřejmě 
není nijak zvlášť přesný ani spolehlivý. 

Podobně je to smraveništěm. Protože 
povětrnostní vlivy ze severu bývají 
drsnější než ty z jihu, budují mravenci 
severní svah mraveniště strmější než jižní, 
aby byl pevnější a měl menší plochu. 

A pomoci mohou i pařezy. Vidíte na nich 
letokruhy, to znamená roční přírůstky 
dřevní hmoty. A je logické, že na severní 
straně, kam dopadá méně slunečního 
záření, strom přibývá pomaleji než na 
straně jižní. Takže menší vzdálenosti mezi 
letokruhy naznačují sever, větší 
vzdálenosti jih. 

Fantastická literatura a literatura 
fantasy
Je možné si s dětmi povídat o fantasy 
literatuře, fantasy mapách, které možná 
znají (např. Středozem, mapa Bradavic). 
O tom, co je to fantasy a proč třeba oni 
rádi unikají do jiných světů.

Téma nabízí prostor pro povídání 
o nejrůznějších příšerách a mytologických 
postavách a jejich původu, např. formou 
kvízu nebo poznávačky. Vědí děti, kdo je 
kentaur, jednorožec, pegas, medusa, gryf, 
sfinga, hejkal, baba jaga…?

Je možné čerpat například z knihy 
Fantastická zoologie (Borges), případně 
dětského Atlasu monster a nadpřirozených 
bytostí z celého světa.

4 • Mapa tajemného světa 

10



Tvoření

Výtvarné i jiné metody a tipy na 
různé aktivity
Pomocí patinace můžete vytvořit také 
tajný deník své družiny, případně 
prozkoumejte možnosti neviditelných 
inkoustů (soda, citronová šťáva).

Rozdejte dětem např. klasickou 
papírovou turistickou mapu, můžete je 
rozdělit také do několika skupin. Můžete 
jim vysvětlit legendu – např. tohle je 
kostel, zřícenina, pramen, vyhlídka… 
Ptejte se, co znamenají barvy v mapě – 
modrá, zelená, hnědá… –, nebo jak 
poznají vrchol kopce na mapě. Zkuste 
společnými silami najít např. přístřešek, 
pramen, železniční zastávku apod.

Příšery a monstra pomocí 
techniky cadavre exquis 
Cadavre Exquis je původně surrealistická 
malířská hra. Umělci malují jako kdyby sny. 
Ve snu jsou například existující věci, osoby 
nebo prostředí, ale v často neskutečných 
kombinacích. Je to kombinace skutečného 
a nemožného tak, jak to jde jen ve snu. 

Ke hře jsou zapotřebí nejméně 3 účastníci, 
maximální počet není. Potřebujete bílý 
měkký papír a tužku/pero/pastelku. 
Každý maluje části postavy, každou část 
zabalí, aby nebyla vidět, a pošle dalšímu 
účastníkovi. Na konci vznikne postava – 
příšera, kterou by jednotlivec nikdy sám 
nevymyslel.

Podrobný návod naleznete na webu 
Umění dětem (bit.ly/umenidetem).

Aktivity:
• určování světových stran 

v přírodě 
• orientace v mapě 
• výroba vlastní mapy
• patinování
• kouzelný inkoust a psaní 

tajných zpráv
• kvíz monster
• fantasy světy 
• Cadavre exquis

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
14. Naslouchání okoli
40. Výlet
39. Vnímání přírody
15. Pohádkové postavy

Můžete se inspirovat také 
knihami:
LANDMANN, B. Mapa mých pocitů. 
Portál, 2021.

BORGES, J. L. Fantastická zoologie. 
Odeon, 1988.

LAWRENCE, S. Atlas monster 
a nadpřirozených bytostí z celého 
světa. Pikola, 2018.

11

Poznámky:

https://www.umenidetem.cz/2020/11/cadavre-exquis.html


Na této dvoustraně benjamínci navštívili 
zahrádku babky bylinkářky.

Levá strana je věnovaná vaření 
bylinkového čaje. Můžete se s dětmi bavit 
o tom, jaký čaj mají rády. Jaké byliny se 
dají sbírat na podzim a vařit z nich čaj 
(šípek, maliník, kopřiva, jahodník, jitrocel, 
divizna, borůvčí, meduňka, máta).

Můžete si zkusit uvařit různé druhy čajů 
a udělat společně degustaci.

Na pravé straně pak děti vyrábějí 
jitrocelový sirup, který je dobrý na 
nachlazení a kašel. Zajisté se bude hodit!

Jitrocelový sirup
Nasbírejte dostatečné množství 
jitrocelových listů (lepší jsou menší, 
mladší listy).

Dále budete potřebovat zavařovací 
sklenici a tmavý cukr. Na dno sklenice 
nasypte vrstvu jitrocelových listů 
(cca 3 cm vysokou), pak zasypte vrstvou 
cukru a znovu navršte jitrocelové listy. 
Takto pokračujte, až bude sklenice plná. 
Poslední vrstva by měla být cukrová, 
dostatečná vrstva, aby nečouhaly 
jitrocelové listy.

Sklenici zavřete a nechte na okně. Po cca 
3 týdnech sceďte sirup přes plátýnko do 
čisté sklenice a sirup je hotov!

5 • Kouzlo bylin 

12



Kuchařka

V bylinkové zahradě má babka spoustu 
trpaslíků, benjamínci zkouší vyskládat 
jejich obličeje z listů a plodů, které našli 
v zahradě. Také to zkusíte? A vymyslíte jim 
jména? Inspirovat se můžete obrazy od 
malíře Arcimbolda.

Aktivity:
• vaření čaje
• vyrábění jitrocelového sirupu
• poznávání bylin
• skládání obličejů z rostlin 

(à la Arcimboldo)
• počítání a vybarvování 

trpaslíků

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
15. Pohádkové postavy
34. Lesní plody
39. Vnímání přírody

13

Poznámky:



Výlet do lesa
Děti benjamínkovské skupiny jdou v rámci 
schůzky do podzimního lesa. Některé děti 
jdou napřed (vedoucí Janka o nich ví 
a jsou na doslech) a najdou minci se 
znakem skautské lilie. Čekání si krátí hrou 
na prstýnek.

Hra na prstýnek
Děti ke hře využijí místo prstýnku 
nalezenou minci. Pravidla hry najdete na 
bit.ly/hra_na_prstynek. Hře na prstýnek 
může předcházet hra Na Bystrozrakého – 
v edici Karet k časopisu BenJáMína je to 
fialová karta č. 31 BYSTROZRAKÝ PIRÁT. 

Magie a moderní technologie
Nalezená mince má pro benjamínky 
tajemnou moc. Když si vymyslí nějaké 
zaříkadlo, přání se promění ve skutečnost. 
Mína vyčaruje motýla Běloskvrnáče 
pampeliškového. Děti pomocí nápovědy 
(bílé skvrny = běloskvrnáč) a podle 

nakreslených obrázků rostlin hledají jeho 
jméno. Vedoucí Janka ukazuje, k čemu je 
moderní technologie dobrá – pomocí 
smartphonu a vyhledávače Google může 
identifikovat rostliny a živočichy. 
Podporujte děti k prozkoumávání přírody. 
Zadejte si během schůzky úkol, že např. 
vyhledáte 3 rostliny a 1 zvíře apod. Zadání 
si přizpůsobte vlastním potřebám.

Pohybové a jazykové hry
Zkoumání přírody můžete také podpořit 
pohybovou aktivitou – oranžová karta BJM 
č. 91 HOUSENKA, KUKLA, MOTÝL.

Děti si mohou hrát také jazykově – 
vymýšlet rýmovaná zaklínadla, podle 
toho, co si přejí vyčarovat. Např. Liška, 
šiška, je to výška, snad nespadnu hned! 
Jabka, hrušky, zlaté mušky, začni foukat 
teď! – abyste mohli pouštět draky apod.

6 •  24 hodin v tajemném lese 

14

https://www.pigy.cz/novinky/vojtovy-hry-ukryty-prstynek/


Hudebně-dramatická

Noc v lese
Děti by měly v nočním lese najít 5 zvířat, 
která v noci nespí:

Výr velký – větší silueta je samice, menší 
samec (samice dravých ptáků jsou 
zpravidla větší), netopýr, kuna a ježek. 

Ve vystřihovánce naleznete postavičky pro 
výrobu loutek na špejli. Zahrajte si noční 
divadlo s připravenými postavami nebo 
použijte jakékoli svoje loutky, figurky 
z lega, dupla, PetShop, vyrobte si loutky 
vaší skupinky.

Aktivity:
• hra Na Bystrozrakého
• hra Na ztracený prstýnek
• poznávání přírody pomocí 

vyhledávače Google
• pohybová hra na vývoj motýla
• spojování a vymýšlení rýmů, 

vymýšlení zaklínadel
• hledání siluet nočních zvířat
• loutkové divadlo

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
33. Kde žijí zvířata
34. Lesní plody
36. Neztratím se

15

Poznámky:



V této rubrice je úkolem najít cestu 
do domečku, stejně jako Théseus, který 
hledal cestu ke své milované Ariadně. 
Mýtus o Théseovi vypráví o ostrově Kréta, 
kde byl v labyrintu ukryt tvor jménem 
Mínotaurus, obluda s tělem muže 
a hlavou býka. Každých devět let bylo 
na ostrov posláno sedm sličných panen 
a chlapců, kteří měli být Mínotaurovi 
obětováni. Po delším čase mezi oběťmi 
připlul Théseus, který byl odhodlán 
obludu zabít. Společně s ním připlula 
i Ariadna, která se do Thésea bezhlavě 
zamilovala. Labyrint byl velmi dlouhý 
a spletitý. Aby se Théseus vrátil ve zdraví 
zpět, dala mu Ariadna klubko niti. Díky 
němu se dokázal vrátit zpět a znovu se tak 
setkat s Ariadnou.

Řecká mytologie
Znáte řecké pověsti? 
K vyprávění můžete 
použít knihu  (bit.ly/
reckemyty), která 
vám přiblíží 
starověké Řecko. 
Diskutujte s dětmi 
o tom, zdali jsou 
mýty skutečné.

Dobré skutky a pomoc druhým
Ariadna vlastně udělala dobrý skutek. 
Ptejte se dětí, kdy naposledy někomu 
pomohly, a zkuste si vyprávět o dobrých 
skutcích. Proč Ariadně na Théseovi tolik 
záleželo? Téma diskuze je zde široké – 
rodina, skutky, mýty, historie… 

7 • Bludiště a Ariadnina nit 

16

https://mravencichuva.cz/recke-myty-seznamte-se-s-hrdiny-bohy-a-nestvurami-starovekeho-recka/
https://mravencichuva.cz/recke-myty-seznamte-se-s-hrdiny-bohy-a-nestvurami-starovekeho-recka/


Místo, kde žiji

Aktivity:
• hledání cesty domů
• povídání o řeckých mýtech
• tvorba vlastního plánku/

bludiště

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
6. Prostorová představivost 
18. Komu mohu pomoci
25. Muž a žena
26. Spolupráce

Zdroje: 
MENZIESOVÁ, J. Řecké mýty. Slovart 
2021.

Ben Já Mína, 6. roč., 2. číslo: BJM 
pomáhají.

17

Poznámky:



fotopředstavovačka

Zahrajeme si na kouzelnice a kouzelníky 
a vyrazíme za kouzelnickým 
dobrodružstvím. Každý správný čaroděj 
musí umět ovládat své koště a často na 
něm trénovat. Po skvěle odvedené práci si 
dopřejeme prima čarodějnou hostinu.

Pokřik
Medvíďata, medvíďata 

všechno umí na to tata. 

Medvíďata z Náchoda – brum!

Zkuste si vyrobit kouzelné lektvary. 
Vezměte si čtyři kádinky nebo zavařovací 
sklenice a čtyři suroviny, které by mohly 
vodu obarvit. 

Náš tip: 

• červené zelí (barví do modra), 

• červená řepa (barví do červena), 

• špenát (do zelena), 

• kurkuma (do žluta). 

Děti můžou barvy hádat dopředu, a pak 
vše společně ověříte.

Vymyslete zaklínadlo, díky kterému 
mohou předměty létat, a pošlete nám ho 
na e-mail nachod@skaut.cz.

Aktivity:
• vymýšlení zaklínadel
• výroba kouzelnického lektvaru
• výroba převleků
• hra na kouzelnice a kouzelníky

Pro rozšíření aktivit v tomto 
čísle můžete využít Pracovní 
listy: 
15. Pohádkové postavy

Medvíďata 
z Náchoda 

18

Poznámky:

8 • 



Pracovní list

Díky pracovnímu listu můžete procvičovat 
koordinaci ruky a oka a uvolnit si tak 
zápěstí ruky a naučit ovládat kouzelnické 
hůlky. Nejprve předkreslené pohyby 
obkreslete jednou pastelkou, následně to 
můžete zkusit více pastelkami najednou. 
Dále můžete využít pastelku jako cvičnou 
kouzelnickou hůlku a pohyby zkusit 
„kreslit“ do vzduchu. Až si budete 
s pohyby úplně jisti, můžete začít kouzlit. 
Kouzelnickou formuli si můžete vymyslet 
vlastní nebo využít tuhle naši:

Děj se, děj se, děj,

já jsem dobroděj.

Čaruj, čaruj teď,

vše zlé smeť. 

Zdroj: Rádio Junior, 11. 4. 2016 
(bit.ly/radiojunior_kouzlo)

Pokud děti téma kouzelníků baví, můžete 
si také vyrobit vlastní kouzelnické hůlky, 
například podle návodu od Učíme se 
venku (bit.ly/ucimesevenku_hulka).

Pokud byste chtěli 
spojit kouzlení 
s pokusy, tak 
doporučujeme 
knížku Lexikon kouzel 
pro děti i dospělé
od Kamily van den 
Venter, Pointa 2021.

Aktivity:
• procvičování ruky v časopise
• vymýšlení kouzelnické formule
• výroba kouzelnické hůlky

19

Poznámky:

Kouzelnická hůlka9 • 

https://junior.rozhlas.cz/kouzlo-rikanka-kterou-nam-do-fantazinu-poslala-valentynka-8057848
https://ucimesevenku.cz/druziny/jaro-venku/#hulka


BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada 
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem 
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží. 
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně 
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují 
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých 
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet 
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace 
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak 
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky. 



Poznámky:

Hry dovnitř 
i na ven

Hry 
k poznávání 

přírody 

Hry k povídání 
a zamyšlení

Pohybové 
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné 
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na 
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete 
zvolit také variantu s dárkem – Kartami 
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky. 

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete 
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné 
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Pomůcky: tužka nebo předmět představující 
kouzelnou hůlku

Dospělý má v ruce tužku, která bude 
představovat kouzelnou hůlku. Vysloví 
magickou formuli: „Čáry máry, ať je z tebe 
zvíře, co má dlouhý krk!“ Začarované dítě si 
představí zvíře s dlouhým krkem 
a napodobuje ho. Ostatní děti se snaží 
uhodnout, jaké je to zvíře.

¶ Hru obměňujte podle dalších kategorií: 
ovoce, zelenina, nábytek, dopravní prostředky 
apod.

¶ Když už je hra známá, mohou místo 
dospělého čarovat děti.

Děti stojí v kruhu se zavřenýma očima. 
Dospělý dotykem ruky určí „šamana“. Ten 
potvrdí jeho volbu pokýváním hlavy. Dospělý 
se zařadí do kruhu mezi děti. Všichni otevřou 
oči a dospělý začíná předvádět nějaký pohyb 
(např. skáče). Všichni pohyb opakují. Dítě – 
šaman pak kdykoli začne dělat nový pohyb 
(např. ke skákání přidá ruce). Při změně 
pohybu opět všichni pohyb opakují. Šaman 
dále střídá pohyby, jak chce, a ostatní je po 
něm opakují. Úkolem dětí je přijít na to, kdo 
je šaman. 

¶ Šaman je co nejméně nápadný. 

¶ Hra končí, když je šaman objeven, nebo si 
domluvte, kolik pokusů děti mají na objevení 
šamana.

Pomůcky: skleničky, přírodniny, jedlá soda, 
ocet, jar, vodovky (nebo potravinářské barvy), 
třpytky

Do poloviny skleničky nalijete ocet, který 
můžete smíchat s vodovkami nebo 
potravinářským barvivem a kapkou jaru. 
Jedlou sodu přidávejte, dokud bude děti 
pozorování šumivé reakce bavit. Lektvary je 
možné ozdobit přírodninami, popř. třpytkami. 
Experimentujte, pozorujte!

Pomůcky: pohádková obrázková kniha na skupinu 
(např. Velký špalíček pohádek) 

Děti si prohlížejí knížku a jejich úkolem je najít 
např. všechna zvířata, nebo pohádkové postavy, 
rostliny, domy apod.

O JAKÉM ZVÍŘETI SLYŠÍM?

Pomůcky: obrázky zvířat (pro mladší děti)

Vyberte společně některá zvířata, o kterých se 
v textu mluví. Dospělý čte text a děti poslouchají. 
Když o daném zvířeti uslyší, napodobí jeho zvuk, 
ukáží obrázek nebo zvíře předvedou. 

HLEDÁME ZVÍŘATA

Pomůcky: obrázkové knihy, 
set obrázků z daných knih 
pro skupinu

Děti jsou rozdělené do skupin. Každá skupina 
dostane příslušné obrázky. Jejich úkolem je najít 
v knížce místo, kde jsou obrázky ukryté.

příprava

náročná

klubovna

venkusnadná

přípravado 
30 min

všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado 
30 minvšichni

klubovna

venkusnadná

přípravado 
10 min

všichni

skupiny
klubovna

venkusnadná

přípravado 
30 minvšichni




